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ZAGADNIENIE WYPOCZYNKI' ŚWIĄTECZNEGO W LEŚNYM PASIE OCHRONNYM GOP 
NA PRZYKŁADZIE OŚRODKA W PŁAWNIOWICACH

Uchwałą KERM z dnia 27.06.1968 zapadła decyzja o budowie leśnego 
Pasa Ochronnego. Nie oznacza to wcale, iż do tej pory nic nie robiono 
w kierunku zagospodarowania terenów zielonych skazanych na egzystencję 
przyprzemysłowa. Działania te jednak były cząstkowe i niezauważalne w 
stosunku do potrzeb.

W ramach Leśnego Pasa Ochronnego przewiduje się stworzenie w pięt
nastoletniej perspektywie ponad 100 ośrodków wypoczynkowych. Lokalizo
wane głównie nad wodą i w lesie będą stanowić poważne odciążenie dla 
renomowanych miejsc wypoczynku, do których udają się mieszkańcy Górne
go Śląska na sobotnie popołudnia i niedziele.
Zgodnie z fragmentem wytycznych projektowania ośrodków wypoczynkowych: 
"... koncepcja programowo-przestrzenna ma na celu:

1) ochronę przyrody,
2) dostępność terenów wypoczynkowych,
3; zróżnicowanie form wypoczynku,
ą ) budowę obiektów trwałych o wysokim standardzie i dużych walorach 

architektonicznych".
0 ile pierwsze tizy warunki mają szansę spełnienia, to należy wyrazić 
obawę, iż wobec braku tradycji projektowania obiektów o walorach dzie
ła architektonicznego oraz wobec pewnego pośpiechu, warunek czwarty po
zostanie spełniony jedynie w nikłym stopniu.
Koncepcja opracowana przez Wojewódzką Pracownię Urbanistyczną zakłada 
powstanie tzvj. rejonów - w' postaci większych partii lasów. W każdym re
jonie wydziela się tereny, na których powstaną, w zależności od wielko
ści rejonu, dwa do pięciu ośrodków. Zakłada się, iż każdy z ośrodków



powinien być położony nad wodą, bowiem jedynie wtedy spełnia swoją funk
cję rekreacyjną.

Wspomniane wytyczne zakładają istnienie w obrębie każdego ośrodka 
następujących elementów składowych:

1) kąpielisko z plażą,
2) tereny sportowo-rozrywkowe,
3) tereny zabaw dzieci,
4 ) handel i gastronomia,
5) sanitaria,
6) parkingi,
7 ) noclegi dla 10-20% użytkowników.

Wskaźniki dotyczące projektowania ośrodków określają w zasadzie jedy
nie wielkości powierzchniowe poszczególnych wyżej wymienionych elemen
tów. Nie określają natomiast wytycznych programowych dla obiektów ar
chitektonicznych, ponieważ te wymagania narzuca realna potrzeba uwarun 
kowana wielkością ośrodka» przydatnością terenu, sposobem zagospodaro
wania, sąsiedztwem określonych obiektów i in.

Te właśnie zasadnicze problemy musiał przede wszystkim rozwiązać 
zespół z Instytutu Architektury i Urbanistyki Politechniki Śląskiej pro
jektujący obiekty kubaturowe pierwszego etapu realizacji Ośrodka Re
kreacyjnego w Pławniowicach. Ośrodek ten - wysunięty najbardziej na za 
chód w układzie LPO - należy do największych.
Łącznie z powstającym zbiornikiem wodnym rozciąga się on na obszarze 
około 1000 hektarów. Koncepcja jego zagospodarowania opiera się na pra
cy, która zdobyła pierwszą nagrodę w konkursie TUP. Pierwszy etap rea
lizacji obejmuje tereny położone przy wschodnim brzegu powstającego 
zbiornika, wodnego (rys. 1 ).
Jego powierzchnia wyniesie około 300 ha. Program dla pierwszego etapu 
zakłada powstanie następujących obiek+ów i zespołów:
- zespoły noclegowe,sezonowe i całoroczne,
- restauracje, bary i kawiarnie,
- administracja ośrodka,
- plaże z zespołami szatni i sanitariów,
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- tereny sportowe,
- tereny campingowe,
- pola namiotowe,
- przystań żeglarska,
- amfiteatr,
- wesołe miasteczko.

Zadaniem zespołu projektującego było stworzenie jednorodnej koncepcji 
architektonicznej dla wszystkich obiektów projektowanych w ramach Ośrod
ka.

W fazie wstępnej zaistniała koniecznośó określenia programów dla 
tych obiektów. Autorzy wyszli z założenia, iż każdy ośrodek powinien 
mieć swoją niepowtarzalną cechę charakterystyczną przyciągającą tury
stów.
Pobieżny przegląd dotychczasowych realizacji w ramach LPO nie skłania 
do optymistycznych refleksji. Głównym mankamentem tych obiektów jest 
ich anonimowość na tle otaczającej przyrody oraz piętno uniwersalności 
tak charakterystyczne dla większości realizowanych u nas obiektów róż
nego przeznaczenia. Stosowane są nagminnie tynki - materiał najmniej 
odpowiedni dla zestawiania go z surową przyrodą. Razi również trady
cyjny sposób podejścia do kształtowania bryły, a co za tym idzie i u- 
kładów funkcjonalnych.

Aby ustrzec się tych błędów, zespół projektantów określił pewne za
sady, jakim powinien być podporządkowany charakter wszystkich budyn
ków. Wobec faktu, że ośrodki położone są w większości poza miastem, w 
regionie, charakter ich architektury winien nawiązywać do charakteru 
środowiska. Budynki powinny współbrzmieć z otaczającym krajobrazem 
nie mogą stanowić form agresywnych, choć dopuszcza się ich istnienie 
jako form znaczących. Swobodne kształtowanie budynków pozwala na inte
grację z najbliższą zielenią - drzewami i krzewami.

Przyjęto zasadę dachów skośnych - pod kątem 15° (rys. 2).Zapropono
wano jako warstwę zewnętrzną pokrycia dachów żwir o średniej granula
cji. Takie rozwiązanie chroni warstwę izolacyjną przed nadmiernym na
grzaniem i zwiększa trwałość. Można też dzięki temu uniknąć niekorzyst 
nego widoku papy.
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Ze skośnymi dachami związano stosowanie odwodnienia systemu tzw. rzy- 
gaczy. Unika się dzięki temu licznych kłopotów z prowadzeniem rynien 
i spustów, obniża się koszty budynku i, co wydaje się tu korzyścią naj 
istotniejszą, uzyskuje się na efekcie architektonicznym, gdyż zamiast 
szpecących elewacje ocynkowanych rur ukazuje się wdzięczny detal archi
tektoniczny.

Rys. 2

W kształtowaniu brył budynków oparto się o zasadę operowania pełnymi 
płaszczyznami jako elementami dzielącymi przestrzeń (wnętrza) i wyzna
czającymi elewacje (rys. 3).

Autorzy wykluczyli możliwość stosowania tynków zewnętrznych. Zakła
dają stosowanie cegły klinkierowej lub 3ilikatowej, kamienia, drewna, 
szkła i metalu, czyli materiałów trwałych, łatwych do konserwacji,któ
re się raczej patynują, a nie starzeją. Daleko posunięta oszczędność 
w stosowaniu rodzajów materiałów budowlanych jest, zdaniem autorów,me
todą uzyskania najefektowniejszych wyników, w określeniu charakteru ca
łości ośrodka pławniowickiego.

Korzystna lokalizacja pozwala umieszczać budynki w zieleni. W zało
żeniach zieleń jest integralnym składnikiem architektury i tylko jej 
obecność oraz prawidłowe wkomponowanie w nią brył dla pożądany efekt.

Nadrzędną dla kształtowania przestrzeni zorganizowanej jest zasada 
łączenia obiektów w grupy. Dotyczy to głównie obiektów gastronomicz
nych, które zaprojektowane w swobodnym układzie brył stwarzają aożli-
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wcść dogodnego ich zestawiania« Ponadto przemawiają za grupowaniem 
względy uzbrojenia terenu.

Budynki noclegowe

Przyjęto zasadę ogólną, że turysta mający zamiar spędzić jedną lub 
kilka nocy na terenie ośrodka kieruje się na wstępie do budynku okre
ślonego mianem "usługowego wielofunkcyjnego", gdzie mieści się admini
stracja ośrodka« Tam orientuje się w rozkładzie i ilości wolnych miej sc 
załatwia formalności i po otrzymaniu kluczy idzie do wybranego domu 
noclegowego. W domach noclegowych nie ma więc klasycznie rozumianej ad
ministracji. Taka pragmatyka wiąże się z kolei z założeniem, iż domy 
noclegowe będą dostępne dla wszystkich. Wynika to z czystej interpreta 
cji idei ogólnej dostępności ośrodków 1F0. Ogólną koncepcję kształto
wania domu noclegowego obrazuje rysunek 4.
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Jest to budynek dwukondygnacyjny, dla około 60 użytkowników. Pokoje 1,
2 i 3 osobowe. Dwa trakty skrajne mieszczą pokoje mieszkalne i sanita
ria. Trakt środkowy jest bądź zadaszeniem (wersja sezonowa), bądź 
(w wersji całorocznej) jest powierzchnią komunikacyjną, w której mie
szczą się: sala telewizyjna, sala do gier, atrium użytkowe,pomieszcze
nia dla pokojowej, hall lub inne funkcje zależne od potrzeb. W jednej z 
wersji następuje częściowe zbliżenie traktów skrajnych, jeśli okaże się 
że powierzchnia między nimi jest zbyt obszerna* Inna z wersji całorocz 
nych przewiduje jadalnię i kuchnię na wypadek wczasów zorganizowanych.

W swoim wyrazie plastycznym budynki noclegowe odbiegają nieco od o- 
biektów pozostałych. Chodziło o świadome zaznaczenie odrębności funk
cji budynków noclegowych od usługowych. Niemniej pozostawiono tu ele
menty wspólne - skośne dachy do wewnątrz, podwójne rzygacze i oczywi
ście, te same materiały.

Budynki usługowe

Budynki usługowe stanowią najmniejszą ilościową grupę spośród wszy3t 
kich zaprojektowanych. Należą tutaj:

- budynek wielofunkcyjny,
- budynki usługowe campingu,
- kiosk typowy.

Budynek wielofunkcyjny mą charakter użytkowy centrum administracyjnego 
połączonego z począt, pogotowiem lekarskim, MO i Wodnym Ochotniczym 
Pogotowiem Ratunkowym. Jest w założeniach miejsce przyjmującym na sie
bie główne uderzenie turystów, chcącym zorientować się w możliwościach 
jakie im stwarza ośrodek. Duża recepcja i przechowalnia bagażu czynność 
tę ułatwia»

Budynki usługowe campingu służą do załatwiania spraw związanych z 
meldowaniem na terenie campingu oraz usługwami typu: pranie,prasowanie 
i gotowanie.

W projekcie kiosku typowego wykorzystano zaprojektowany element za
daszenia (rys. 5), który na terenie całego ośrodka spełnia kilka funk
cji? deszczochronu (kilka elementów zestawionych w rzędzie), przykry
cia kiosku (pojedynczy element) i przykrycia budynków sanitarnych (ele
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menty zgrupowane). Występuje również jako element łączący budynki noc
legowe między sobą).

Obiekty  gas tronom iczne (.rys. 6)

Bzielą się na całoroczne i sezonowe. Są one zróżnicowane co do wiel
kości i funkcji:

a) Zespół restauracji i kawiarni z salą klubową dostosowaną do odbywa
nia konferencji. Użytkowanie całoroczne. Połączony z zespołem noc
legowym może być bardzo dobrą bazą dla organizowania konferencji i 
kursów.

b) Sezonowa klubo-kawiarnia z czytelnią i salą teliwizyjną. Cała treść 
obiektu skupiona jest wokół częściowo zadaszonego atrium zastępują
cego hall.

c) Sezonowy bar szybkiej obsługi, systemu szwedzkiego, który jest naj
ważniejszym i podstawowym obiektem usług gastronomicznych w ośrod
kach rekreacyjnych, Bary szybkiej obsługi winny być wznoszone we 
wszystkich ośrodkach rekreacyjnyeh pierwszej kolejności.

i KIOSK
X  I POMIESZCZENI
■J_v l SANITARNE,WC

Hys. 5
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Wszystkie obiekty posiadają rozległe tarasy umożliwiające konsumpcję 
na wolnym powietrzu»

Obiekty sanitarne

Obiekty sanitarne typu WC zaprojektowano w kilku wariantach. Dla 
wszystkich wariantów WC stosuje się przykrycie omówionym uprzednio pre
fabrykowanym elementem zadaszenia. Autorzy postulują stosowanie w o- 
środkach większych, a więc i w Pławniowicach, WC o wyższym standardzie
- z  obsługą,co jest w dużych ośrodkach niezbędne.

Obiektem sanitarnym innego typu jest szatnia z przebieralnią, WC i 
wypożyczalnią sprzętu plażowego lokalizowana przy plaży, nawiązująca w 
swoim charakterze plastycznym do większości obiektów kubaturowych.

Inne obiekty to:
- przystań żeglarska zlokalizowana przy północnym brzegu cypla,
- amfiteatr, który proponuje się umieścić nad zbiornikiem mniejszym,
- zespół wesołego miasteczka - do dyskusji pozostaje problem, ozy w 

istocie jest ono tu potrzebne,
- pola namiotowe.

Propozycją niejako uboczną jest domek weekendowy typu własnościowe
go, nie położony bezpośrednio nad wodą, lecz niewiele od niej oddalony, 
Jest utrzymany w charakterze domku campingowego o wyższym standardzie 
wyposażenia i większej powierzchni.

Niniejsze opracowanie jest próbą przedstawienia zasadniczych proble
mów, z jakimi zetknął się zespół projektantów i konsultantów opracowu
jących nowe zagadnienie -projekt kompleksu urbanistyczno-architekto
nicznego, który uwzględniłby większość potrzeb człowieka z zakresu 
współczesnych form wypoczynku. Zdaniem zespołu podana została pełna od 
powiedź na konkretne pytanie. Sprawdzianem wartości merytorycznej tej 
odpowiedzi będzie prawidłowa i całkowita realizacja przedstawionych 
projektów, przy czym jej wynik zależy nie tylko od warunków finanso
wych, ale również od dobrej woli określonej grupy ludzi, przede wszyst
kim fachowców, w których ręce należy przekazać realizację całości.
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Jeśli w rachubę zaczną wchodzić interesy poszczególnych zakładów 
pracy i rozpocznie się proces parcelacji terenów ośrodka - cała idea
nowoczesnego socjalistycznego ośrodka wypoczynkowego pozostanie nie
sprawdzona«
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DAS PROBLEM DER SONNTAGSERHOLUNG IN DEM WALDGÜRTEL 
UM DAS INDUSTRIEGEBIET NACH DSM BEISPIEL 
DER ERHOLUNGSZENTRUMS IN PŁAWNIOWICE

Z u s a m m e n !  a s s u n g

Das Referat erfasst das Problem einer organisierten Erholung in dem 
Waldgürtel um das Industriegebiet in Górny Śląsk. Die Authoren versu
chen auf Grund ihres Projektes - Erholungszentrum Piswniowice -die ap±. J
timale Lösung dieses Types von Erholungszentren zu zeigen in de® sie 
besonderen Akzent au die Architektonische Seite des Problems legen.


